[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 Саянского района Красноярского края

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   21. 03. 2016 г                   с. Вознесенка                                         № 11-п
Об обеспечении пожарной

безопасности в весенне-летний

пожароопасный период 2016 года.

В соответствии со ст. 6,10,19,21,26 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с п/п 1.4 пункта 1  статьи 9 Устава Вознесенского сельсовета в целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний  пожароопасный период 2016 года.
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Всем руководителям организаций и учреждений, независимо от форм собственности, находящихся на территории сельсовета, назначить ответственных  за противопожарное состояние  и представить списки в администрацию сельсовета.
2. Директору Вознесенской средней школы, Заведующему Детским садом - провести дополнительные занятия с учащимися (детьми) о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах
2. Руководителям определить и оборудовать места для курения в местах массового пребывания людей.

3. Принять меры по восстановлению работоспособности   неисправных  источников наружного противопожарного водоснабжения.
4. Администрации сельсовета:

     - Определить естественные места и искусственные сооружения для заправки пожарных машин водой, обеспечить подъезд к ним.

    - На пожароопасные периоды обеспечить приспособленную технику на случай пожара   и содержать ее в рабочем состоянии круглосуточно.

-  Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания населённого пункта (Провести опашку населенных пунктов)

-  Провести проверку  технического состояния пожарных гидрантов, водонапорных башен, пирса, подъездов  к ним для заправки пожарного автомобиля..
-       Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.

5. Ограничить доступ населения, работников организаций, связанных с экономической деятельностью в лесу на прилегающую лесную территорию при объявлении чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами.

6. Муниципальному посту пожарной охраны в пожароопасный период организовать проведение дозоров (патрулей), при обнаружении загорания                 (пожара) передать диспетчеру ПЧ -14ГУ ОГПС-24 по форме: дата, время, маршрут движения, результат дозора, ответственное лицо, принятые меры при обнаружении загорания(пожара).
7.  Жителям проживающих на территории Вознесенского сельсовета

- запретить сжигание мусора, сухой травы, стерни, бытового мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках  жилых домов.

   - поддерживать свои усадьбы и прилегающую к ним территорию  в противопожарном состоянии, для чего:

   - следить за исправностью печного оборудования, электропроводки, электроприборов.

   - хранить легковоспламеняющиеся  предметы, вещества с особой осторожностью в местах, исключающих их возгорание  и недоступных детям.

   - своевременно скашивать траву вокруг усадьбы и на ее территории

   - иметь необходимый запас воды  на случай возгорания (не менее 0,2 куб.м.)

   - содержать в доступном состоянии проулки и подъезды к домам, для проезда пожарной техники.
8.   Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

9.  Постановление вступает  в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в местной газете « Сельские вести»

Глава Вознесенского сельсовета                                          Л.А. Циммерман.
                                                                            Приложение

                                                                            к постановлению № 11-п
                                                                            от 21. 03. 2016г.

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1.
	Рассмотреть на сходе граждан вопрос» Соблюдение требований пожарной безопасности гражданами».
	Глава сельсовета
	Апрель 1916г.

	2.
	Организовать и провести проверки мест проживания неблагополучных семей на профилактику пожаров.
	Глава сельсовета, Специалист по социальной работе с населением
	 апрель 2016г.

	3.
	Поддерживать в исправном состоянии подъезды  и площадки к естественным водоёмам и к пожарным ёмкостям.
	Глава сельсовета
	В течение года

	4.
	Принять решение Совета депутатов при наступлении сухой жаркой погоды ограничение посещения населением лесов.
	Глава сельсовета

	апрель-июнь 2016г.

	5.
	Рекомендовать каждому домовладельцу установить ёмкость с водой возле жилого строения

	7.
	Произвести опашку населённого пункта
	Глава сельсовета
	Май-июнь